Da COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÔMICOS, 
sobre a Mensagem nº 257, de 2009 (Mensagem 
nº 982, de 04/12/2009, na origem), do Senhor 
Presidente da República, solicitando autorização do 
Senado Federal para contratar operação de crédito 
externo no valor de até US$ 24.300.000,00 (vinte e 
quatro milhões e trezentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
– BIRD, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa Nacional do 
Meio Ambiente II – PNMA II – Segunda Fase”.

[...]

Senador ROMERO JUCÁ 

I – RELATÓRIO 

Vem a esta Comissão de Assuntos Econômicos a Mensagem 
nº 257, de 2009, do Senhor Presidente da República, solicitando autorização 
do Senado Federal para contratar de operação de crédito externo no valor de 
até US$ 24.300.000,00 (vinte e quatro milhões e trezentos mil dólares dos 
Estados Unidos da América). 

Esse empréstimo será contratado com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) e seus recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa Nacional do Meio Ambiente II – PNMA 
II – Segunda Fase”.